令和 6 年 7 月 1 日

中日本入会林野研究会

個人会員 各位

中日本入会林野研究会

代表委員 青嶋 敏

第 44 回中日本入会林野研究会大会の開催について

 平素は当研究会の活動に格段のご理解とご協力を賜り厚く御礼申しあげます。

 当研究会は昭和 54 年に発足して以降、入会林野及び入会林野整備後における経営・管

理等に関する理論的研究を進めることを目的として研究活動を行っているところです。

 このたび、第 44 回研究会大会をハイブリッド方式（オンラインは Zoom）で開催する運

びとなりました。皆様、奮ってご参加いただきますようよろしくお願いいたします。

記

１ 開催日時   令和 6 年 9 月 4 日（水）14:00～17:20

２ 開催場所   龍谷大学深草キャンパス

         オンライン併用（Zoom 接続情報は、大会前日に送付します）

３ 参加申込

  （１）手続き  参加申込書を研究会総務あてにメールで送って下さい。

Google フォームによる申込方法もあります。

  （２）申込期限 令和 6 年８月 30 日（金）

          但し、意見交換会は 8 月 16 日（金）

  （３）参加費  会員は無料（非会員は有料）

４ 開催要領    別添のとおり

連絡先

中日本入会林野研究会総務 松下幸司

matsushita.koji.3u@kyoto-u.ac.jp

第 44回中日本入会林野研究会大会開催要領

１ 目 的

入会林野及び入会林野整備後における経営・管理等に関する理論的実践的研究を進める

ことを目的として大会を開催する。

２ 主 催

第 44回中日本入会林野研究会大会実行委員会

（構成員：中日本入会林野研究会企画委員）

３ 会 員

中日本地方（山梨県、静岡県、富山県、石川県、福井県、長野県、岐阜県、愛知県、三

重県、大阪府、滋賀県、京都府、奈良県、和歌山県、兵庫県）の大学、府県、市町村、森

林組合、生産森林組合、入会集団、入会林野の研究者、実務者等

４ 開 催 期 日

令和 6年 9月 4日（水）

５ 開 催 場 所

  龍谷大学深草キャンパス

  Webによるオンライン併用（Zoom）

６ 日 程

14:00～14:10 受付

14:10     開会

14:10～14:15 挨拶（代表委員）

14:15～14:25 祝辞（林野庁）

14:25～14:30 休憩

14:30～16:00 基調報告 1

嶋田大作氏（龍谷大学農学部准教授）

       「入会林野の過少利用問題と今後の方向性」

       座長：高橋卓也氏（滋賀県立大学教授）

16:00～16:10 休憩

16:10～17:10 基調報告 2

       宮浦富保氏（龍谷大学先端理工学部教授）

       「「龍谷の森」の保全と教育研究への活用」

       座長：松下幸司氏（京都大学学術情報メディアセンター研究員）

17:10～17:20 総会

17:20     閉会

18:00     意見交換会（詳細未定）

基調報告要旨

基調報告 1

嶋田大作氏（龍谷大学農学部准教授）

 「入会林野の過少利用問題と今後の方向性」

要旨

本報告は、入会林野の過少利用問題と今後の方向性について、コモンズ研究の立場から論

じるものである。コモンズという用語が「コモンズの悲劇」論と共に広く知られるようにな

ったことからもわかる通り、コモンズ研究では、長らく資源の過剰利用問題を扱ってきた。

しかし近年、世界各地のコモンズでは、過少利用の問題が報告されるようになっている。日

本の入会林野もその例外ではない。

では、なぜ資源の過少利用が起こるのであろうか。また、過少利用がなぜ問題だと言える

のであろうか。この問題の診断は、今後の入会林野のあるべき姿を考える上でも重要なもの

であると言えよう。過少利用の要因については、すでに有力な研究者からアンチ・コモンズ

仮説が主張されている。本報告ではそれに対して、スケール・ミスマッチ仮説を提示し、議

論を喚起したい。

基調報告 2

宮浦富保氏（龍谷大学先端理工学部教授）

「「龍谷の森」の保全と教育研究への活用」

要旨

龍谷大学は 1994年に滋賀県南部の瀬田丘陵の 38haの森林地域を購入した。スポーツ施設

を整備することが目的であった。教職員を中心とする保全運動が展開され、環境アセスメン

トの過程でオオタカの営巣が確認されるなどの事態を受け、大学側は「龍谷の森」の開発を

あきらめ、当面の間教育研究の場として利用することを決めた。この地域はかつて、周辺の

住民によって里山として利用されていた歴史がある。「龍谷の森」で行われてきた教育・研究

や、保全活動の概要を報告する。

龍谷大学深草キャンパスの会場について

（交通手段）

アクセスマップ：

https://www.ryukoku.ac.jp/about/campus_traffic/traffic/t_fukakusa.html

（大会の会場）

龍谷大学深草学舎・和顔館（わげんかん）B110 教室

キャンパスマップ：

https://www.ryukoku.ac.jp/about/campus_traffic/fukakusa.html

 JR 奈良線・稲荷駅もしくは京阪本線・龍谷大前深草駅から来られる場合は、キャンパス

マップ㉒の東門から入って、すぐ前にある①の和顔館に東側から入り、地下におりていた

だくことになります。

 京都市営地下鉄烏丸線・くいな橋駅から来られる場合は、⑳の正門から大学に入ること

になります。そして①の和顔館へは西側もしくは中央の入口から入り、地下におりてくだ

さい。

大会参加申し込みの方法について

第 44 回研究会大会は、ハイブリッド方式で開催します。高速インターネット接続のあ

るスピーカーまたはイヤホン付きのコンピュータまたはスマホがあれば、Zoom のアプリ

ケーションをダウンロードすることで、どこからでもご参加が可能です。

 研究会大会の参加申し込み方法は、以下に示す 2 つの方法の何れかにてお願い致します。

１．「参加申込書」による申し込み

 参加申込書を研究会総務（松下）あてにメールで送って下さい。

 参加方法を必ずご記入下さい。オンライン参加者につきましては、メールアドレスを必

ずご記入下さい。

２．Googleフォームによる申し込み

 以下のサイトに接続してお申し込み下さい。

 https://forms.gle/5u7G5usQDePzGfLH9

所属・役職 お　名　前 メ　ー　ル　ア　ド　レ　ス

１．会員　　　２．非会員

大会参加方法 資料配付方法（龍谷大学での参加者のみ）

　１．オンライン（ズーム） 　１．ＰＤＦ配付

　２．龍谷大学深草キャンパス 　２．印刷資料（できるだけPDF配付にご協力下さい）

第44回中日本入会林野研究会大会　参加申込書（個人用）

＜申込・お問い合わせ先＞

中日本入会林野研究会総務 松下幸司

E-mail： matsushita.koji.3u@kyoto-u.ac.jp

○申込期限 ： 令和６年８月３０日（金）

○オンライン参加の場合、メールアドレスを必ずご記入下さい。

○会員の場合、メールアドレスは、今後の事務連絡等にも使用します。

○複数の参加者がいる場合は、参加申込書を人数分ご用意下さい。

大会参加費について

（会員の場合）

 中日本入会林野研究会の会員の場合、大会参加費は無料です。

（非会員の場合）

非会員の場合、大会参加費は 500 円です。

支払いの方法は、参加方法により異なります。

①会場参加の場合、会場にて当日お支払い下さい。

②オンライン参加の場合、Peatix にて 8月 30日（金）までにお支払い下さい。

 https://peatix.com/event/4023210/view?k=4ab609955882031b27b7950afd7b2166293c07e6

意見交換会について

第 44 回研究会大会終了後に意見交換会を開催します。なお、申込者数、その他の理由により

中止することがあります。

（申込方法）

意見交換会については、会場確保等の都合により、事前申込制とします。

参加希望者は、8月 16日（金）までに、下記の申込先にメールで連絡して下さい。

領収書発行希望者は、宛名等必要な情報を添えてお申し込み下さい。

申込先：鈴木龍也 <tsuzuki@law.ryukoku.ac.jp>

（会場）

 龍谷大学内または大学近く（詳細未定）

（参加費）

 5,000 円（学生 3,000 円）の予定。

会場及び参加者数により変更します。

意見交換会の会場にてお支払い下さい。

2024 年度研究発表会の開催について

 中日本入会林野研究会の研究会大会では、これまで基調報告と事例報告を行ってきました。

2022 年度には第 42 回研究会大会の閉会後に「2022 年度研究発表会」を、2023 年度には第 43

回研究会大会の開会前に「2023 年度研究発表会」を実施しました。本年度も、昨年度と同様に、

第 44 回研究会大会の開会前に実施します。会員の皆様の積極的なご発表とご参加をお待ちして

おります。

日時：2024 年 9 月 4 日（水）10:00～12:00（第 44 回研究会大会の開会前）

   発表件数等により時間を変更する場合があります。

会場：龍谷大学深草学舎・和顔館（わげんかん）B110 教室

オンライン（Zoom）を使用しません。

参加費：2,000 円（但し、会員が学生の場合は無料）

    参加費は会場にてお支払い下さい。

注意：発表者・参加者ともに必ず「2024 年度研究発表会・参加申込書」を送付してください。

   「第 44 回中日本入会林野研究会大会・参加申込書」とは別です。

○発表者・参加者は、会員に限ります。非会員の場合、入会する必要があります。

○発表は、1 人 2 件まで可能です。

○発表内容は、入会林野や入会林野に由来する林野などの所有、経営、管理などに関する研究と

します。

○通常の研究発表に加え、卒業論文・修士論文・博士論文等の研究構想・中間報告、公表済み論

文等の内容紹介も可能とします。

○発表時間は、原則として、①10 分発表＋5 分質疑、②15 分発表＋10 分質疑、のいずれかとし

ます。これ以外の発表・質疑時間を希望する場合、時間が許す限り対応しますので、研究会総

務までお問い合わせ下さい。なお、発表件数等により、発表時間を調整することがあります。

○発表方法は、発表資料を使って発表する方法のみです。プロジェクターの用意はありません。

○発表申込：8月 16日（金）24時必着で、研究会総務までメールで送って下さい。

○発表資料：8月 30日（金）24時必着で、研究会総務までメールで送って下さい。

○参加申込書：8月 30日（金）24時必着で、研究会総務までメールで送って下さい。

○連絡先（研究会総務）：matsushita.koji.3u@kyoto-u.ac.jp

（発表申込）

○以下の内容を記載したメールを研究会総務まで送って下さい。

  タイトル（仮でも可）

  発表者氏名・所属（連名の場合、発表者に○印）

  要旨（100～200 字程度）→座長の選定に使用します。

  発表・質疑時間の希望（①10 分発表＋5 分質疑、②15 分発表＋10 分質疑、③その他）

   ③の場合、希望する発表時間と質疑時間（必ずしも希望通りとはならない場合があります）

（発表資料の提出）

○A4 用紙使用、上下左右の余白は 30mm。PDF ファイルで研究会総務まで送って下さい。

○ページ数は、2 ページ以上とします。

○パワーポイント形式の資料は認めません。読んで分かるような資料の作成をお願いします。

○書式について、若干の変更をお願いする場合があります。

○ページ番号を通しで付けますので、ページ番号を付けないで下さい。

○1 ページ目に、以下の内容を記載して下さい（英文併記可）。

  タイトル

  発表者氏名・所属（連名の場合、発表者に○印）、連絡先メール（発表者のみ）

  要旨（200～500 字程度）

  キーワード（3～10 個程度）

（その他）

○発表資料は事前に PDF ファイルで参加申込者に配布します。発表会場での紙媒体での配布は

ありません。

○年度末に機関誌『入会林野研究』を刊行しています。第 45 号は、2025 年 3 月末に刊行予定で

す。発表者の皆様におかれましては、『入会林野研究』第 45 号への投稿について、是非ともご

検討いただきたくお願い申しあげます。投稿の手続き等については、研究会ホームページをご

覧下さい（https://www.common-forest.jp/index.html）。

2024 年度研究発表会・参加申込書

申込日  2024 年   月   日

氏名

所属

連絡先 E-mail

連絡先 電話

研究発表の有無   あり    なし

『入会林野研究』第 45 号

投稿予定（発表者のみ）
  あり    検討中    なし

その他連絡事項

（備考）

1．申込書の送付期限は、8月 30日（金）24時です。

2．研究発表者は会員に限ります。非会員の場合、入会する必要があります。

3．「第 44 回中日本入会林野研究会大会・参加申込書」とは別ですので、ご注意ください。

	2_第44回_開催要領
	3_第44回_龍谷大学会場の案内
	4_第44回_参加申込方法
	1_第44回_開催案内_個人会員
	5_第44回大会_参加申込書_個人会員
	6_第44回_大会参加費と意見交換会
	7_2024年度_自由論題